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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBNDcủa UBND Tỉnh  

về thực hiện Chỉ thị số 18/CT/TTg của Thủ tƣớng 

 Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo  

và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới. 

           

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 19/3/2020 của UBND Tỉnh về 

thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 9/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng 

cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới. Ủy 

ban nhân dân huyện Tân Hồng báo cáo như sau: 

I. NHIỆM VỤ ĐƢỢC PHÂN CÔNG 

- Hội Chữ Thập đỏ là tổ chức xã hội và là đơn vị sự nghiệp thuộc UBND 

Huyện, hoạt động nhân đạo theo pháp luật Việt Nam và pháp luật Quốc tế. 

          - Mục đích cao cả là nhân đạo, hòa bình, hữu nghị góp phần xây dựng đất 

nước vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh. 

          - Nguyên tắc cơ bản trong hoạt động của hội là nhân đạo, vô tư, trung lập, 

độc lập, tự nguyện, thống nhất, toàn cầu.  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu 

niên Hội Chữ thập đỏ, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài nước tham gia các hoạt 

động nhân đạo của Hội; các hoạt động Chữ thập đỏ về cứu trợ khẩn cấp và trợ giúp 

nhân đạo.  

- Tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa; chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng 

đồng, vận động hiến máu tình nguyện, hiến mô, bộ phận cơ thể người, hiến xác; sơ 

cấp cứu ban đầu; tìm kiếm tin tức thân nhân thất lạc do chiến tranh, thiên tai, thảm 

họa. 

- Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh; tuyên truyền các giá trị nhân đạo, vận 

động xây dựng quỹ hoạt động chữ thập đỏ; tham mưu với Đảng, Nhà nước trong 

hoạt động nhân đạo; hợp tác quốc tế về hoạt động nhân đạo.  

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC                 

  Trong những năm qua, công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ Huyện có 

bước phát triển khá toàn diện. Khẳng định được vai trò, vị trí của Hội trong các 

hoạt động nhân đạo. Tổ chức Hội từ Huyện đến cơ sở luôn được củng cố, kiện toàn, 

đội ngũ cán bộ Hội các cấp được tăng cường. Hoạt động của Hội phát huy hiệu 



 
quả, thu hút được sự tham gia của nhiều tổ chức và quần chúng nhân dân. Hội Chữ 

thập đỏ được khẳng định hơn: Vai trò nồng cốt, vai trò cầu nối, vai trò điều phối 

trong các hoạt động nhân đạo. Nổi bật là các cấp Hội xây dựng  nhiều phong trào, 

mô hình hoạt động hiệu quả, qua đó xuất hiện nhiều tấm gương cán bộ, hội viên tận 

tụy, cống hiến trong hoạt động nhân đạo, đoàn kết tương trợ lẫn nhau, sẵn sàng ứng 

cứu, ủng hộ khi có hoàn cảnh đột xuất xảy ra như phối hợp tặng quà cho các hộ 

nghèo, thiên tai, hoả hoạn, hỗ trợ cho các hội viên khi gặp ốm đau, hoạn nạn, 

những hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Với tổng trị giá hoạt động gần 24 

tỷ đồng. 

1. Thực hiện các phong trào và cuộc vận động của Hội 

- Phong trào“Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”, vận động 

giúp đỡ một phần cho họ vơi đi nỗi đau, để hưởng được niềm vui mỗi khi Xuân về 

Tết đến, tổ chức trao 13.000 phần quà cho hộ nghèo, người khuyết tật và nạn nhân 

chất độc da cam; đến thăm và tặng 1.821 phần quà cho người khiếm thị, với tổng số 

tiền trên 4 tỷ 600 triệu đồng. 

- Thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ 

nhân đạo”. Có 370 đối tượng cần trợ giúp thường xuyên, 135 đối tượng trợ giúp đột 

xuất, với tổng trị giá 1 tỷ 200 triệu đồng. 

-  Thực hiện Dự án phát triển “Ngân hàng bò”, Hội Chữ thập đỏ các xã, thị 

trấn tổ chức trao 40 con bò sinh sản cho hội viên nghèo; đồng thời vận động hỗ trợ 

mua 40 con bò trao cho hộ nghèo để chăn nuôi phát triển kinh tế, với tổng giá trị 

400 triệu đồng, 

2. Công tác xã hội, trợ giúp nhân đạo  

Vận động được 03 hộ hiến 5.000 m2 đất làm nghĩa trang nhân dân trên địa 

bàn 02 xã An Phước và Tân Phước; vận động các mạnh thường quân hỗ trợ đóng 

góp xây dựng 03 hòm nhân đạo; hỗ trợ mai táng; người qua đời, cái hòm miễn phí 

cho đối tượng nghèo qua đời.... Tổng trị giá 7 tỷ 600 triệu đồng 

Đặc biệt là trong “Tháng nhân đạo”: Tổ chức phiên chợ nhân đạo tặng 520 

suất quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn, mất việc làm do ảnh hưởng bởi 

dịch Covid-19, trị giá 245 triệu đồng.   

3. Hoạt động tham gia phòng ngừa thảm họa, thiên tai 

Củng cố và xây dựng các đội phòng ngừa ứng phó thảm họa, mỗi đội từ 12 - 

25 tình nguyện viên tham gia, luôn sẵn sàng hỗ trợ người dân bị nạn do thiên tai 

gây ra và tích cực tham gia khắc phục hậu quả. 

4. Hoạt động ứng phó thiên tai và công tác cứu trợ  

Xây dựng, triển khai kế hoạch ứng phó và chuẩn bị tốt các điều kiện cần, 

thực hiện phương châm “4 tại chỗ” nhằm thực hiện đạt hiệu quả khi thiên tai, thảm 



 
họa xảy ra. Đồng thời, đóng góp nhân lực, vật lực và tài lực để cứu giúp cho các hộ 

bị ảnh hưởng thiên tai, thảm họa và các đối tượng nghèo khó khăn trong cuộc sống, 

tu sửa lộ làng; cứu trợ khẩn cấp cho hộ nghèo…với tổng số tiền là 17 triệu đồng. 

5. Hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Tổ chức khám, mổ mắt đục thủy tinh thể miễn phí cho trên 500 người dân; 

giúp đỡ cho 30 người nghèo đi khám, chữa bệnh tuyến trên; tổ chức xe chuyển viện 

cấp cứu cho 4.000 lượt người bệnh nặng lên Bệnh viện tỉnh, thành phố Hồ Chí 

Minh; phối hợp với các đơn vị khám, cấp thuốc miễn phí cho trên 2.000 gia đình 

chính sách, người dân nghèo tại các xã, thị trấn...tổng số tiền 1 tỷ 850 triệu đồng. 

6. Công tác vận động hiến máu tình nguyện 

 Huyện thành lập 01 Câu lạc bộ hiến máu nhân đạo, có 103 thành viên tham 

gia, các Hội Chữ thập đỏ cơ sở đã thành lập được 09 Câu lạc bộ ngân hàng máu 

sống, có từ 10 - 20 thành viên tham gia. Triển khai thực hiện vận động phong trào 

hiến máu của Huyện, qua đó Bệnh viện Huyết học truyền máu Cần Thơ và Bệnh 

viện Đa khoa Tỉnh tiếp nhận 4.592 đơn vị máu. Trị giá gần 830 triệu đồng. 

- Vận động xây cất 65 căn nhà tình thương cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở, 

với số tiển 650 triệu đồng. 

- Xây dựng 10 tổ hùn vốn, có 150 thành viên tham gia, với mức đóng góp từ 

300.000 đồng đến 5.000.000 đồng để chăn nuôi, sản xuất, mua bán nhỏ, sửa chữa 

nhà cửa... 

7. Công tác khám và điều trị bệnh Đông Y 

 Tổ chức sưu tầm dược thảo được 53.000 kg; xem mạch cho 21.401 lượt 

người và hốt 199.053 thang thuốc miễn phí. Trị giá gần 2 tỷ đồng. 

8. Công tác Bảo trợ chăm lo ngƣời khuyết tật, nạn nhân chất độc da 

cam và bệnh nhân nghèo 

Vận động cấp 1.916 thẻ BHYT cho hộ cận nghèo, học sinh khó khăn, trị giá 

140.260.000 đồng, tặng 39 xe lăn, 12 xe lắc cho người khuyết tật, trị giá 

141.000.000 đồng. 

9. Công tác phục vụ Bếp ăn tình thƣơng 

 Bếp ăn tình thương cấp cơm, cháo, nước miễn phí  270.000 suất; xe từ 

thiện chuyển đưa người qua đời và người bệnh cấp cứu thuộc gia đình nghèo 

khó về lo hậu sự 5.200 người...thành tiền trên 5 tỷ đồng.  

10. Công tác triển khai hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 

 Tham gia phòng, chống dịch, truy vết các trường hợp bị nhiễm Covid-19, 

tham gia các chốt kiểm soát phòng chống dịch, chuyến xe không đồng….vận động 

các nhà hảo tâm, mạnh thường quân hỗ trợ tiền mặt, nước tương, dầu ăn, mì tôm,  



 
rau củ các loại, gạo....Tổng giá trị quy thành tiền trên 4 tỷ 400 triệu đồng, hỗ trợ kịp 

thời cho người dân gặp khó khăn chịu ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh Covid-19. 

Đồng hành cùng với bà con trong mùa dịch, Hội Chữ Thập đỏ huyện Tân 

Hồng còn hỗ trợ 2 tấn gạo cho Hội Chữ Thập đỏ thành phố Sa Đéc để trao cho bà 

con đang gặp khó khăn trong  khu vực bị phong toả trên địa bàn thành phố, nhằm 

chung tay sẻ chia giúp người dân vượt qua khó khăn trong mùa dịch Covid-19. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG THỜI GIAN TỚI 

- Tập trung xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, nâng cao tính chuyên nghiệp; 

Tiếp tục chăm lo công tác cán bộ Hội, đẩy nhanh phát triển lực lượng tình nguyện 

viên và các đội hình hoạt động tình nguyện của Hội Chữ thập đỏ. 

- Tổ chức tốt các hoạt động xã hội nhân đạo, chăm lo các đối tượng xã hội; 

Nâng cao chất lượng hoạt động và khả năng ứng phó nhanh với các tình huống 

khẩn cấp, phòng ngừa thảm họa, ứng phó với thiên tai; triển khai đều khắp các hoạt 

động chăm lo sức khỏe dựa vào cộng đồng, vận động hiến máu nhân đạo và các 

hoạt động Chữ Thập đỏ khác. 

- Đầu tư cho công tác tuyên truyền, vận động nguồn lực, ngày càng chủ động 

về nguồn lực phục vụ các hoạt động nhân đạo. Tiếp tục nâng cao chất lượng công 

tác tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền về các chủ trương công tác vận động nhân 

đạo, phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân, các mạnh 

thường quân tích cực, nhiệt tình trong các hoạt động nhân đạo. 

- Duy trì và vận động phát triển các mô hình hiệu quả, cơ sở vật chất hoạt 

động của Hội, các mô hình tương trợ và một số mô hình khác đáp ứng nhu cầu 

nhân đạo ở địa phương. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND của 

UBND Tỉnh trên địa bàn Huyện ./. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND Tỉnh; 

- Hội Chữ thập đỏ Tỉnh; 

- CT, PCT/UBND Huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu VT, NC(S).  

 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Phan Công Luận  
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